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Abstrakt

Práce se zabývá možnostmi šedých filtrů při snímaní na digitální kamery. Mapuje

vývoj filtrů, obsahuje informace o technologických novinkách a řešeních.

Porozumění této problematice je důležitou součástí práce kameramana, neboť

šedé filtry jsou nejpoužívanějších kameramanovým filtrem, především

v exteriérech. Teoretické poznatky jsou využity v praktické části práce

soustředěné na testování filtrů na kamerách.

Abstract

This thesis concerns the possibilities of neutral density filters which are used on

digital cameras. It is focused on the development of filters, information about

technological innovations and solutions. Understanding this issue is an important

part of the cinematographer's work, as neutral density filters are the most used

filters, especially in the exteriors. The theoretical knowledge is used in the

practical part of the thesis focused on camera filter testing.
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Seznam použitého označování a zkratek

ND – neutral density filter, šedý filtr

FS – full spectrum, plné spektrum

IR – infrared, infračervený

NIR – near-infrared, blízko infračervené

ASA – americká norma určující citlivost materiálu

REC 709 – standardní barevný gamut pro HDTV

DC – digital cinema, kamera pro digitální kinematografii
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Úvod

V této bakalářské práci se budu zaobírat tématem ND filtrů ve vztahu

k praktickému využití na současných kamerách Digital Cinema. K tomu jsem

zvolil metodu komparace a provedl vlastní testy. Tak jako proces vývoje

digitálních kamer zaznamenal velký posun, stejně tak se vyvíjí i pole šedých

filtrů. Při používání fitrů klasických na filmový materiál nedocházelo k problémům

tak, jako při digitálním záznamu.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První je zaměřena

především na pojmosloví v oblasti optické a mechanické konstrukce filtrů, vývoj

filtrů a jejich použití. Míra citací je podmíněna využitím přesné terminologie

a zdroji výrobců, které uvádějí přesné technické parametry. Zárověn je zde

kladen důraz na vývoj filtrů s některými novinkami, které umožňují v takto

technické části kameramanské práce i kreativní využití.

V druhé, praktické části práce je rozsáhlý test šedých filtrů. Záměrem testu je

vyzkoušet různé metody filtrace pomoci ND filtrů na více značkách digitálních

kamer – Arri, RED, Sony atd. Testy jsou publikovány především ve vizuální

podobě, která je autorovým dílem. Výsledky testů jsou v závěru práce shrnuty

s doporučeními, jak k dané problematice přistupovat a čemu se případně

vyvarovat.
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1 Optické vlastnosti filtrů

„Filtry ve fotografické praxi jsou všeobecně planparalelní nebo fólie

z průhledných materiálů (sklo, želatina), které podle druhu použitého materiálu

mají rozličné tloušťky. Při přechodu světla filtrem vznikají stejné jevy jako při

přechodu dvou různých prostředí, tj. změní se fáze vlny dopadajícího světla, část

světla se odrazí a zbývající část vstupuje do materiálu filtru, který může světlo

absorbovat, rozptylovat nebo propustit.“1

„Propustnost (transmitance) a optická hustota (extinkce) jsou nejdůležitějšími

vlastnostmi světelných filtrů. Číselně se jimi vyjadřuje schopnost absorbovat,

případně propustit částečně nebo úplně paprsky viditelného světla jednotlivých

vlnových délek i paprsky neviditelné, tj. rentgenové, infračervené nebo

ultrafialové.

Propustnost (celková) se číselně vyjadřuje poměrem světelného toku φt

propuštěného směrem podle zákona lomu směrem k toku dopadajícímu φ,

tj. činitelem T, pro který platí vztah T= φt / φ.“ 2

Optická prostupová hustota se značí jako D (density) a je dána vztahem D= log

1/ τ (tau). Τ je činitel prostupnosti (transmitance). Je to poměr světelného toku

z prostředí vycházejícího Φ3 ke světelnému toku na prostředí dopadající Φ0, tedy

τ= Φ3 / Φ0. Faktor filtru je potom dán vztahem f = 1/ τ, tedy obrácená hodnota

činitele transmitance.

Šedé filtry jsou značeny číselnými hodnotami, které udávají propustnost. Používá

se používá číselná řada v aritmetických hodnotách, tedy 2x, 4x, 16x atd. Tato

řada se označuje jako FAKTOR FILTRU (filter factor). Číselná řada optické

hustoty, udávané v geometrické (logaritmické) řadě, je při změně jednoho EV

čísla v hodnotách 0.3, 0.6, 0.9, 1.2 atd. Toto označení se ve filtrech, určených

pro kinematografii udává především. Dalo by se říci, že čím vyšší číslo filtru

jakéhokoliv značení, tím větší efekt filtr poskytuje.

1 PAVLINEC, Miroslav. Svetelné filtre vo fotografii. Bratislava: Slovenské vydavateľstvo
technickej literatúry, 1958, s. 43.
2 PAVLINEC, Miroslav. Svetelné filtre vo fotografii. Bratislava: Slovenské vydavateľstvo
technickej literatúry, 1958, s. 41.
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2 Neutral density filtr

Šedý filtr, anglicky neutral density filter, patří do skupiny filtrů, které mění

intenzitu propuštěného světla dopadajícího na snímač, přičemž nemění spektrální

složení propuštěného světla. „Pokud je žádoucí zachovat určitý otvor objektivu

pro účely ostrosti nebo hloubky ostrosti nebo jednoduše k dosažení správné

expozice při přílišné intenzitě světla, použijte filtr s neutrální hustotou. Tím bude

světlo absorbováno rovnoměrně po celém viditelném spektru, což účinně mění

expozici bez nutnosti změny otevření clony objektivu a bez zavedení barevného

posunu.“3

Hodnoty v tabulce jsou přibližné pro běžnou praxi. Pro kritickou práci je třeba

udělat přesné testy, zejména pokud je použit více než jeden filtr ve vyšších

hustotách.

3 RYAN, Rod. American cinematographer manual. Hollywood: ASC Press, 1993, 7. vydání,
s. 202.

Optická
hustota Propustnost v % Faktor

filtru
Změna expozice v clonových
číslech

0.1 80 11/4 1/3

0.2 63 1 1/2 2/3

0.3 50 2 1

0.4 40 2 1/2 1 1/3

0.5 32 3 1 2/3

0.6 25 4 2

0.7 20 5 2 1/3

0.8 16 6 2 2/3

0.9 13 8 3

1.0 10 10 3 1/3

1.0 + 0.1 8 12 3 2/3

1.0 + 0.2 6 16 4

1.0 + 0.3 5 20 4 1/3

1.0 + 0.4 4 24 4 2/3

1.0 + 0.5 3 32 5
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Díky tomu, že se filtry využívají při snímání na klasický film i při snímání

na digitální záznam, při černobílém i barevném obrazu, tak především

v exteriérech se jedná o kameramanův nejpoužívanější běžný filtr. V ateliérech

už tolik využívaný není, neboť tam lze světlo velmi přesně regulovat. O šedém

filtru by se dalo mluvit jako o čistě technickém filtru (správná či požadovaná

expozice), nicméně v součinnosti s využitím hloubky pole by se o tomto filtru

dalo uvažovat i jako o kreativním filtru (hloubka ostrosti jako jeden

z významných výrazových prostředků kameramana.)

Pokud s jedním filtrem není možné dosáhnout požadovaného výsledku, je možné

použít kombinaci. Nicméně je doporučeno nepoužívat více něž tři filtry za sebou.

„Obecně platí, že pořadí, v němž jsou filtry založeny, není důležité.“4 Filtr

je z hlediska optiky planparalelní deskou. Paprsek se neodchýlí od původního

směru, pouze se rovnoběžně posune. Pokud je filtr nasazen před objektiv, míra

odchylky je v běžné praxi zanedbatelná. Pokud jsou filtry vsazeny mezi objektiv

a snímač, může docházet k odchylkám. Odchylka je tím měnší, čím je menší

tloušťka destičky.

ND filtry lze kategorizovat dle jejich konstrukce a použití.

2.1 Filtry celistvé (solid)
Filtr, který má v celé své ploše stejnou hustotu a redukuje prošlé světlo

rovnoměrně. Měl by snižovat intenzitu konstantně i v celém vlnovém spektru,

aby nedošlo k posunům barev. Pokud se mluví o ND filtru v této práci, je myšlen

tento typ filtrů. Je jim věnováno více v kategorii konstrukce a výrobci.

2.2 Filtry přechodové (gradient) neboli klínové (wedge)
Hustota není v ploše rovnoměrná. Polovina filtru má danou hodnotu hustoty

a druhá je čirá. Mezi nimi je přechod, který je buď ostrý nebo pozvolný (hard,

soft grad). Typicky se přechodový filtr používá k zeslabení intenzity části obrazu


[…]


se výrazně snížil. Celkový dojem obrazu je z hlediska porovnání k obrazu bez

filtrace velmi výrazně zkreslený. Míra zkreslení je postprodukčně neodstranitelná.

Kamery Arri a Sony vykazují lehce podobný posun. Celkový nádech obrazu je

teplejší, zelená chytla lehce hnědý nádech. Černé tkaniny jsou posunuté oproti

černé kůži či plastu výrazně. U Arri je to do hněda, u Sony spíše do purpuru. Míra

zkreslení je velká, co se týče porovnání s originálem je u tkanin velmi těžko

odstranitelné zkreslení. Canon a RED reprodukují celkový obraz zkresleně do

zelených tónů. Míra zkreslení je střední, odlišnost materiálů v tmavých tónech je

nižší, v postprodukci zkreslení řešitelné.

Kombinace ND a IRND u všech kamer zaznamenala výraznější celkové zelene

zbarvení obrazu. Nejvyšší posun je u kamery RED, dále Arri a Canon téměř

totožné, u Sony se do zelené přimíchala ještě žlutá, která u Blackmagicu byla

velmi výrazná. Míra zkreslení diference materiálů u Blackmagicu velmi vysoká,

u Arri a Canonu a RED nízká, u Sony střední.

Zelené zkreslení se ještě více projevilo u kombinace dvou IRND filtrů založených

za sebou. Celkové zkreslení se projevuje výrazně u všech kamer, jak u materiálů

tak i barev a jasů. U Sony je lehce výraznější posun v podání barev materiálů

než u Canonu, Arri a RED. Blackmagic je opět nejhorší, zde dochází

i k viditelnému snížení kontrastu.

Metoda pomocí dvou polarizačních filtrů má u všech kamer za následek snížení

kontrastu a jistou míru znesycení barev. Celkový barevný posun je do teplých

tónů. Nejvýrazněji je to opět u Blackmagicu, poté Sony, RED, Canon a Arri.

U posledních třech zmiňovaných kamer není výrazný posun v podání materiálů.

Co se týče hodnocení rozdílu v interiéru, zde je patrnější projev právě v posunu

materiálů, neboť zde chybí přírodní zeleň a modré nebe.
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Při zařazení dvou ND filtrů dochází k naprosto extrémnímu posunu

u Blackmagicu, výrazného u Arri (do hněda) a Sony (purpur), RED má celkové

zabarvení do zelena, ale ne příliš s velkým materiálovým posunem barev.

Nejlépe vychází Canon, byť i u něj jsou rozdíly okometricky pozorovatelné.

Kombinace IR a ND za sebou opět nese jisté celkové zabarvení do zelena,

u Blackmagicu a Sony je to do purpuru. Pozorovatelný rozdíl v poklesu kontrastu

je především u Blackmagicu, dále i u Sony a Canonu. RED a Arri mají také

posun, nicméně korigovatelný v rámci přijatelnosti.

Aplikace IR a IR filtru za sebou nese výraznější zelený háv, u Sony

a Blackmagicu opět převládá purpur, byť v měnší míře než v předešlé kombinaci.

Je pozorovatelný výrazný posun v snížení celkového kontrastu.

Metoda s dvojím polarizačním filtrem nese opět celkové teplejší zbarvení snímku.

Velmi výrazné snížení kontrastu je viditelné u Blackmagicu a u Canonu, Sony,

RED a Arri mají také jistý posun, nicméně opět pri korekcích v řešitelné míře.

Poznatky, které autor práce při testování zjistil, by se stručně daly shrnout tak,

že veškeré kamery, které mají integrované ND filtry se při jejich použití blížíly

nejvíce originálu (tj. snímku bez přidané filtrace) a to jak Arri, Canon i Sony.

Nejhůře jak v interiéru tak exteriéru dopadl Blackmagic. Míra zkreslení barev,

kontrastu a věrnosti podání materiálů byla extrémní a téměř nepoužitelná

u všech kombinací. RED u všech filtrů má barevný posun do zelena, ale řešitelný

v rámci korekcí. Arri výrazně trpí u klasických filtrů ND ve věrnosti podání

materiálů. Canon se choval perfektně v exteriérech, v interiéru docházelo

k výraznému negativnímu ovlivnění kontrastu. Sony se při obou teplotách

chromatičnosti chovala podobně jako Arri, nicméně o poznání výrazněji.
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Závěr

Cílem této práce bylo testovat varianty filtrace na různých digitálních kamerách.

Byl zvolen filtr o vyšší hustotě (D=2.1), kde jsou odchylky od snímku bez filtrace

vyšší. Rozdíly jsou dobře pozorovatelné především v tmavých tónech na různých

materiálech – proto byly součástí testu materiály jako papír, plast, kůže, umělá

látka, bavlna.

Posouzení testů je subjektivní, nicméně lze dobře pozorovat i objektivní posuny

v barvách. Je nutné zmínít i velmi komplikovanou cestu odstranění odchylky

kolorimetrických rozdílů jednotlivých kamer, což mohlo zavinit drobné

nepřesnosti ve výstupech z testu.

Jako pozitivum hodnotím rozsah testů, protože bylo nesmírně komplikované

zajistit veškerou techniku. V této práci jsou prezentovány výsledky až druhého

testování, protože v prvním testu nebyl správně zvolen postup a počasí bylo

proměnlivé, což výrazně zkreslilo celkový obraz. Součástí testu nejsou full

spektrum filtry, vzhledem k jejich omezené dostupnosti v ČR.

Pro mě osobně bylo přínosem se zorientovat v široké škále pojmů a filtrů.

Do budoucna je rozhodně dobré sledovat trendy a novinky na trhu. Nicméně

stále zůstává velmi důležité poučení: před každým projektem je nutno konkrétní

nastavení pro konkrétní kameru a konkrétní filtr při daných podmínkách

otestovat. Jedině pak je možné dosáhnout přesně požadovaného výsledku.
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