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 Matěj Piňos si pro svou bakalářskou práci vybral mnohými kolegy opomíjené téma, ak-
tuální v dnešní době, kdy se neustále setkáváme s novými generacemi digitálních kamer. Jejich
zvýšená citlivost s sebou přináší nutnost častějšího použití ND filtrů vyšších hustot. Jsou-li filtry
použity bez předchozí rozvahy a testu, je potom často nutno v postprodukci řešit nečekané
barevné odchylky, jejichž korekce často hraničí s možnostmi color gradingu. Bakalářská práce
Matěje Piňose si klade za cíl přehledně tuto problematiku zpracovat.

V úvodní části se zabývá optickými vlastnostmi ND filtrů, nutností chemické čistoty a
homogenity použitého skla, mechanicky dokonalého povrchu a planparalelosti filtru, značením
optických hustot ND filtrů, jejich kategoriemi (solid - grad - vari) a mechanickou konstrukcí.

V obsáhlé kapitole o vývoji ND filtrů popisuje cestu od původních barvivových ND filtrů
používaných při snímání na negativ až k dnešním moderním filtrům použitelným univerzálně u
většiny digitálních kamer. Zmiňuje zásadní problém použití barvivových filtrů u digitálních obra-
zových snímačů, který tkví v téměř nulové hustotě filtrů v oblasti IR a NIR spektra a ve zvýšené
citlivosti snímačů v této oblasti spektra. Přehledně zde přibližuje cestu vývoje ND filtrů pro di-
gitální kinematografii přes Hot Mirror filtry, IRND až k FSND ( full spectrum ND), včetně opticko-
mechanického řešení coatingem, použití multicoatingu mezi skly nebo na jednom či obou
površích skla. Tato část je názorně doplněna grafy spektrální propustnosti jednotlivých typů filtrů.

V kapitole o výrobcích filtrů najdeme přehled majoritních producentů filtrů pro filmové
kamery včetně spektra jejich produktů v oblasti ND filtrů. U jednotlivých firem - TIFFEN, LEE,
SCHNEIDER, ARRI a FORMATT - se dočteme o jejich historii a jejich způsobu řešení problému
IR Polution, coatingu, typu skla… vše je opět doplněno grafy a tabulkami. Tato část pokračuje
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orientačním přehledem digitálních filmových kamer s tabulkou citlivostí, jsou zde též uvedeny
příklady jednotlivých výrobců v oblasti interních kamerových ND filtrů a doporučení způsobu fil-
trace jednotlivých kamer.

Zásadní hodnotu bakalářské práce vidím v kapitole praktických obrazových testů několi-
ka kamer a různých typů ND filtrů. Matěj Piňos zjevně testům věnoval značnou energii, dokonce
dvakrát, protože pro zpřehlednění výsledku zopakoval test ještě jednou a lépe. Tabulky šedé i
barevné, vzorky černých materiálů, příroda - vše v obraze pomáhá vizualizovat rozdíly, které by-
chom nemuseli dostatečně zaznamenat, testy jsou realizovány při denním i umělém osvětlení.
Přiložená obrazová dokumentace je velmi přehledná. Test samozřejmě nemůže ukázat výsledky
kombinací všech kamer a filtrů na trhu, ale velmi názorně ukazuje rozdíly mezi typově odlišnými
interními IR filtry či jejich absencí u různých kamer v kombinaci s několika typy ND filtrů. Důležité
je, abychom si uvědomili, že test reprezentuje jen jakýsi vzorek - další kamera stejného výrobce
o rok či dva později vyrobená bude opět jinak reagovat na stejné filtry, jiné filtry (téhož typu) bu-
dou na stejné kameře dosahovat jiných výsledků. Tento moment je zásadní a je v práci autorem
dostatečně akcentován, včetně doporučení nutnosti testu konkrétní kamery a konkrétních filtrů
před natáčením.

Celkově považuji předloženou bakalářskou práci za zdařilou a v rámci daného rozsahu
vystihující zvolené téma. Doporučuji práci k přijetí.
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